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 دهٔ نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاین نمی باشد ی عق ،مسئوولیت متن و شکل بدوش نویسندۀ مضمون میباشد

 

 ۱۴/۰۴/۲۰۲۶        ډاکټر لودویگ آدمک
 ترجمه: رحمت آریا

 د افغانستان بایوگرافیکي قاموس 
 دوهم ټوک

 ( برخه  دیرشمه  هود )
 

 محـمد عمر غوثي 

جنرال غوث الدین په پنجدِه )؛  ئز کال کې په میمنې کې زېـږېـدلی د۱۸۹۹له لوگر څخه د جنرال غوث الدین زوی په  

په اسلامي مطالعاتو کې ئـې خصوصي زده کړې تر سره کړي دي. د روزگان    ( کې د روسانو پر وړاندې جگړه کړې ده.

او اورگون حاکم.  له لوگر څخه لومړی د لوگر د خلکو استازی او وروسته په مشرانو جرگې کې سناتور سو. د معارف 

له   دیپارتمنت مشر.  د  آرشیف  د  کانو۱۹۵۸تر    ۱۹۵۰په وزارت کې  د  او  د معارف  کال پورې  په    نوز  او صنایعو 

په صدارت عظمی کې د ملکي خدماتو د لومړۍ محکې رئـیس. د اولادونو نومونه : عارف  وزراتونو کې اداري مدیر.  

 محـمد، محـمد شعیب، ډاکټر عبدالغني، عزیز، نعمت، رحمت، حشمت او سیما. اوس په کابل کې ژوند کوي.

 ډاکټـر محـمد شعیب غوثي  

فارغ او د برکلي د    څخه له لیسې حـبـیـبـیـې. د ئ ز کال کې په کابل کې زېـږېـدلی د۱۹۳۱د محـمد عمر غوثي زوی په  

کالیفورنیا له پوهنتون څخه ئـې خپل لیسانس اوخپله ماستري او دکتورا ئـې په برقي انجنیري یا الکتریکل انجنیرینگ کې  

له   انجنیرینگ پوهاند/پروفیسر. په ۱۹۷۰تر    ۱۹۵۹واخیستله.  الکتریکل  د  نیویورک په پوهنتون کې  د  ز کال پورې 

انجنیرۍ د  )د    ز کال کې۱۹۷۶په  د پوهنتون د انجنیري د پوهنځي رئــیس.  [  1]   «وین»  ز کال کې په میشیگن کې د۱۹۷۴

(نړۍ والې ټولنې
د کالیفورنیا د پوهنتون د انجنیرۍ د پوهنځي رئـیس. د گڼ شمـېـر آثارو   کې    [3]  (دیفس)رئـیس.  په  [  2]   

 مؤلف. مورنۍ ژبه ئـې دري ده. 

 نعمت غوثي 

په   له لیسې څخه له فارغـېـدلو    حـبـیـبـیـې. د  ئز کال کې په لوگر کې زېـږېـدلی د۱۹۴۱د محـمد عمر غوثي زوی 

وروسته لبنان ته لاړ چې هلته د بیروت په امریکایي پوهنتون کې تحصیل وکړي. بیا د امریکا متحده ایالاتو ته لاړ او 

ز کال  ۱۹۶۸ز کال کې خپل لیسانس په انجنیرۍ کې او ماستري ئـې په ۱۹۶۷د نیویورک له پوهنتون څخه  په  دلته ئـې 

 
1 -Wayne 
2 -International Engineering Association  
3 - Davis 
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مولتي  د    د کان په پورتلند کې)ز کال راهیسې د  ۱۹۷۸کار پیل کړ. له  ئـې  کې    IBMاو    Avco/Ctکې ترلاسه کړه. په  

 دوه زامن او یوه لور لري.   اومدیر او څښتن. وادۀ ئـې کړی [ 4]  (بیزنس کمپیوتر انک

 ډاکټر رحمت غوثي 

ز کال کې د غازي له لیسې او له یوې  ۱۹۶۴. په  ئپه کابل کې زېـږېـدلی د  ز کال کې۱۹۴۷د محـمد غوثي زوی په  

ز کال  ۱۹۷۵ئـې په  .M.Dاو د طب د فراغت سند یا  ته تللی. په دې پسې جرمني ئفارغ سوی دڅخه امریکایي لیسې 

ز کال کې د امریکا متحده ایالاتو ته لاړ او د  ۱۹۷۶په  .  ی دئڅخه تر لاسه کړ  [5]   «فري یونیورسیتي آف برلین»کې د  

(تاوزند اوکس»کالیفورنیا په 
 کې د جراح په توگه کار کوي.   [6] 

 

 سعد الدین غوثي 

. سعدالدین غوثي د امیر حبیب الله له ئز کال کې په کابل کې زېـږېـدلی د۱۸۹۰د لوگر د جنرال غوث الدین زوی په  

وروسته د ایتالیا د دولت    [7]   (پیپرنو له اړیکو). د کابل د پولیسو او ژاندارمې بولندوی.  د  ئ وادۀ کړی دلور فرخ تاج سره  

ز کال پورې د سلطنتي کورنۍ د چارو مشر. د ټولگټو/ فواید عامې په  ۱۹۲۹تر    د غوښتـنې پر بنسټ برطرفه سو.

وزارت کې عمومي مدیر.  له لومړۍ مـېـرمنې فرخ تاج څخه ئـې یو زوی او پینځـۀ لوڼې درلودې. زومان ئـې په دغو  

ز کال کې ووژل  ۱۹۸۰په  نومونو دي : عبدالحکیم ضیائـي. عبدالله یفتلي. بشیر نور او سیف قتیل ضیائـي. بشیر نور  

 سو. 

 سعدالله غوثي ډاکټر 

الدین د زوی) ز کال کې د  ۱۹۵۲. په  ئ ز کال کې په کابل کې زېـږېـدلی د۱۹۳۳سعدالدین زوی په    ( د جنرال غوث 

کې    وز کال کې د ژنوا له پوهنتون څخه ئـې خپل لیسانس په سیاسي علوم۱۹۵۵فارغ سو. په    څخه   له لیسې  استقلال

ز کال کې د باندنیو چارو په وزارت  ۱۹۵۹او خپله دکتورا ئـې د سوربون له پوهنتون څخه تر لاسه کړه. په  ترلاسه کړ

په توگه کار وکړ. له یا دیسک آفسیر  ز کال پورې ئـې د سیمه ییزو چارو د افسر۱۹۶۳تر   ۱۹۶۰کې شامل سو؛ او له 

ز کال پورې د پروتوکول مشر وو. له ۱۹۷۳تر    ۱۹۷۰ز کال پورې د سیاسي چارو مدیر وو. له  ۱۹۷۰تر    ۱۹۶۷

  ۱۹۶۹،  ۱۹۶۷ز کال پورې د توکیو لپاره سفیر مختار. په  ۱۹۷۸تر    ۱۹۷۶ز کال پورې سلاکار. له  ۱۹۷۶تر    ۱۹۷۳

ز کال  ۱۹۷۳تر    ۱۹۶۰ز کلونو کې د ملگرو ملتونو د عمومي اسامبلو په غونډو کې د افغان پلاوي غړی. له ۱۹۷۳او  

ز کال  ۱۹۸۴ز کال راهیسې د توکیو د صوفیا د پوهنتون مـېـلمـه پوهاند؛ له  ۱۹۷۸. له  مدرسپورې د کابل پوهنتون  

او درې    ئبـېـنـظـیرې سره ئـې وادۀ کړی د  (د جنرال نذیر کبیر سراج له مشرې لور)راهیسې تصدي ئـې اخیستې ده.  

 زامن لري. د برتانیې، فرانسې، جرمني او جاپان مډالونه لري.  

 
4 - Multi Business Computer ,Inc, Portland, Conn 
5 - Free University of Berlin 
6 - Thousand Oaks, California  

7 - Piperno Affairs   لیکوال نـۀ ده روښانه کړې چې دا کومې اړیکې وې چې د ایتالیا د دولت د غوښتنې له مخې دې یو افغان رسمي :

 ژ  -مقام معزول سي
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 غوث الدین 

الدین د کابل د لرغونتون /موزیم  غلام محـي  ) .  ئز کال کې په کابل کې زېـږېـدلی د۱۹۱۱د غلام محي الدین زوی په  

ز کال  ۱۹۳۲د لیسې له لومړنیو زده کوونکو څخه وو چې په    «صنایعو» غوث الدین د کابل د    (.ئ مشر چې هنرمند هم د

تر    ۱۹۳۸ز کال پورې د کابل د ښکلیوهنرونو د ښوونځي ښوونکی. له  ۱۹۳۸تر    ۱۹۳۳کې ورڅخه فارغ سو. له  

ز کال کې یو ځل بیا د ښکلیو هنرونو د  ۱۹۴۰مرستیال. په  (د خپل پلار)ز کال پورې د کابل د لرغونتون د مشر ۱۹۴۰

ښوونځي ښوونکی او بیا د همدغـۀ ښوونځي مدیر. د معارف د تیاتر بنسټ ایښودونکی. د درې کالو لپاره په کندهار کې  

گ او مخابراتو د اد میرویس په ښوونځي کې د نقاش او ښوونکي په توگه او ورپسې ئـې د درې کالو لپاره د پسُت/ ډ

ز کال پورې د  ۱۹۷۰وزارت لپاره کار وکړ. د شپږو کالو لپاره په سلطنتي ماڼۍ کې د نقاش په توگه. یو ځل بیا تر  

ښکلیو هنرونو په ښوونځي کې د ښوونکي په توگه او په همدې کال ئـې تقاعد وکړ. په دې پسې ئـې شخصي ښوونځي 

د برشنا د نقاشۍ ون د ښکلیو هنرونو په پوهنځي کې تدریس وکړ.  کابل پوهنت  پرانیست او هم ئـې د څلورو کالو لپاره د

کلن هنریال ژوند تــېـر کړ چې په دې هنر کې نقاشي، موسیقي او   ۴۸د سبک پیرو وو. غوث الدین    [8]  «ریالیست  -نیو»د  

مجسمه سازي شامل ول. غوث الدین یو له لومړنیو افغان هنریالانو څخه وو چې خپل آثار ئـې له هـېـواده دباندې نندارې  

افریقایي نندارتون کې گډون وکړ او    -آسیایي  ئـې په  ز کال کې ئـې د مصر په قاهرې کې  ۱۹۵۶په    ؛ ته کښـېـښودل  

ز کال د اپریل په میاشت ۱۹۸۵ز کال کې د هنرمندانو د اتحادیې رئـیس. د  ۱۹۸۲همدلته ئـې لومړۍ جایزه وگټله. په  

 کې پاکستان ته وتښـتـېـد. 

 : وگورئ : غوثي غوثي

 محـمد علم غواص 

. د هرات د ادبي ډلې مرستیال رئـیس. د ئز کال کې په هرات کې زېـږېـدلی د۱۹۱۱زوی په    [9]   «امام ِ جمعه»د هرات د  

ز  ۱۹۵۶په   .  محررز کال کې د اصلاح  ۱۹۵۰مأمور. د راډیو افغانستان مرستیال رئـیس. په    اطلاعاتو او کلتور قطغن د  

زکال راهیسې متقاعد.  ۱۹۷۴اسلامي عالم او د دري ژبې شاعر. له  کال کې د هرات د اطلاعاتو او کلتور د څانگې مدیر.  

 مورنۍ ژبه ئـې دري ده.  

 ډاکټر میرجان غیور

ز کال د سپتمبر په  ۱۹۷۹د عامې روغتیا د وزارت، د وقایوي طب د څانگې رئـیس. د څلورمې څانگې سکرتر. د  

 میاشت کې د عامې روغتیا د وزارت دوهم مرستیال وزیر. 

 ډاکټر سید الف شاه غضنفر

تر    ۱۹۵۴د روغتون مرستیال یا معاون چې د لیسې د دورې دیپلوم ئـې د شپې د ښوونځي له لارې تر لاسه کړ. له  

ئـې تر لاسه کړ.     .M.Dز کال پورې ئـې په لبنان کې د طب په ډگر کې تحصیلات وکړل؛ د طب د ډاکټرۍ سند  ۱۹۶۰

 
8 -Neo-realist  
9 -Immam Jom’a of Herat  
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  [10]   «پاستور»د کابل پوهنتون د طب د پوهنځي پوهنمل. د کابل پوهنتون د څـېـړنو د مرکز رسمي مأمور. په کابل کې د  

د روغتیا په وزارت کې د روغتیا رئـیس. د کابل پوهنتون د طب د پوهنځي  د انستیتیوت په اخیستلو کې گټور واقع سو.

 رئـیس. د امریکا په متحده ایالاتو کې ژوند کوي. 

 

 

 ور بیا ن

 

 محـمد ظاهر علم غازيډاکټر 

 ... ز کال کې په لوگر کې زېـږېـدلی۱۹۳۶د عبدالکریم خان زوی په  

 
 

 ک لین  :قدرمنو لوستونکو! د ښاعلی رحمت آریا د آرشیف

 
10 - Pasteur Institute  
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